

# GÓRNOŚLĄZAK

Pismo codzienne, poświęcone sprawom ludu polskiego na Śląsku.

GORNOSLĄZAK

wychodzi 6 razy w tygodniu i kosztuje  
miesięcznie 3.— zł.

Przez lud — dla ludu!

TELEFON Nr. 1414.

OGŁOSZENIA  
oblicza się na wiersze milimetrowe. — Wiersz milime-  
trowy kosztuje 15 groszy. — Wiersz reklamowy 60 gr.

REDAKCJA i EKSPEDYCJA  
znajduje się w Katowicach, Rynek 12

Nr. 127

Katowice, środa 5-go czerwca 1929.

Rok 28

## Losy sejmu Rzeczypospolitej.

Warszawa. (AW.) Jak donoszą pisma, w sobotę po konferencji klubu BB posłowie klubu tego mieli oświadczyć, że cała ich praca obecnie na wsi i mieście prowadzona będzie z takim wyliczeniem, by klub BB był gotów do nowych wyborów. Dzienniki donoszą, że, o ile sejm nie uchwali projektu konstytucji BB, to należy się liczyć z możliwością, że wybory do nowego sejmu odbędą się jeszcze w listopadzie lub grudniu b. r.

## Parlament niemiecki nie będzie dyskutował nad odszkodowaniami.

Berlin. (PAT.) Konwent senjorów parlamentu obradował nad programem prac rozpoczynającej się sesji. Większość konwentu senjorów wypowiedziała się przeciwko przeprowadzeniu już teraz debaty nad sprawą paryskich rokowań reparacyjnych i uznała za bardziej wskazane odłożenie tej sprawy do specjalnej sesji jesiennej.

W myśl tej uchwały na posiedzeniu parlamentu odrzucono wniosek nacjonalistów, żądający natychmiastowej rozprawy nad wynikami konferencji rzeczoznawców reparacyjnych.

## O marki okupacyjne.

Berlin. (PAT.) Biuro Wolffa za-powiada w depeszy z Paryża podpisanie umowy Younga przed końcem bieżącego tygodnia. Biuro Wolffa stwierdza, że niezdecydowana jest jeszcze kwestja, czy raport zostanie podpisany zbiorowo, czy też podpiszą go naraz tylko niektóre delegacje. Zależy to od uregulowania sprawy okupacyjnych banknotów markowych, którego żąda stanowczo Belgia. Biuro Wolffa utrzymuje, że delegacje amerykańska i japońska wyraziły z naciskiem, że nie mają żadnego zainteresowania w sprawie żądań markowych Belgii, twierdząc jednocześnie, że delegacja angielska nie przyłącza się do żądań francusko-belgijskich. Raport ma być zredagowany i ogłoszony w trzech tekstach: francuskim, angielskim i niemieckim.

## Nowych zamach bombowy w Niemczech.

Berlin. (PAT.) W północno-rolniczym okręgu Niemiec dokonano trzeciego już z rzędu w ostatnich tygodniach zamachu bombowego. Tym razem w nocy z niedzieli na poniedziałek, około godz. 5-tej nad ranem, wybuchła bomba w gmachu urzędu podatkowego w Oldenburgu. Wybuch był tak silny, że wszystkie szyby w oknach urzędu podatkowego i kościoła, położonego naprzeciw, powypadały, a drzwi gmachu urzędu podatkowego wysadzone zostały z zawias. Bombę podłożono z zewnątrz. Motywy zamachu nie są znane. Sprawcy również nie udało się dotychczas wykryć.

## Nowy prezydent Grecji.

Paryż. (PAT.) Conduriotis został wybrany prezydentem republiki 259 głosami przeciw 8. Oddano 22 białych kartek.

## Prowokacje litewskie.

Wilno. (Pat.) Dnia 30 maja r. b. posterunek policji w Puńsku został za-wiadomiony przez ludność cywilną, że w pewnym zaścianku u gospodarza Godelewicza znajduje się banda dywersantów, złożona z 7 uzbrojonych ludzi. Na miejsce udało się dwóch policjantów z Puńska, którzy po stwierdzeniu obecności bandy, wezwali pomocy oddziału K. O. P. Po przybyciu oddziału K. O. P. wywiązała się walka, która trwała aż do zmierzchu. Dywersanci używali granatów ręcznych i strzelali uporczywie. W wyniku walki ujęto dwóch członków bandy, 5 innych, z których dwóch było rannych, zdołało się ukryć w lasach. W czasie ucieczki dywersanci porzucili kilka pistoletów i granatów ręcznych oraz środki opatrunkowe.

W toku badania dwóch schwyty-nych dywersantów ustalono, że banda przybyła 29 maja z Litwy celem za-

bicia dwóch członków centralnego ko-mitetu litewskich emigrantów w Pol-sce. Wszyscy dywersanci pochodzą z terenu Litwy kowieńskiej, posiadali oni fałszywe paszporty starostwa świeciańskiego i byli uzbrojeni. Każdy z nich miał po dwa pistolety, granaty ręczne i środki opatrunkowe. Napad zorganizował oddział konspiracyjny litewskiego związku szaulisów.

Obszerne zeznania schwytyanych i dokumenty stwierdzają ponad wszelką wątpliwość, że banda działała z polecenia rządu kowieńskiego i że po zabiciu wspomnianych emigrantów miała dokonać zamachu na obiekty państwo-we. Należy przypomnieć, że w czerwcu ub. roku we wsi Jankowszczyzna został również porwany przez bandę dywersantów emigrant litewski, korzystający w Polsce z prawa azylu, były poseł na sejm litewski Józef Kiedys, osadzony przez sąd kowieński na dożywotnie ciężkie więzienie.

## Afera szpiegowska w Czechosłowacji.

Praga. (Pat.) Wykryta dzięki przypadkowi w ub. piątek afera szpiegowska kap. szt. gen. armii czechosłowackiej została dopiero teraz do pewnego stopnia wyświetlona. W ubiegły piątek znaleziono na lotnisku w Pradze po odlocie do Drezna samolotu, teczkę, w której znajdowały się ważne dokumenty wojskowe. Teczka została niezwłocznie dostarczona właściwym władzom.

W kilka godzin po tem telefonowa-no z Drezna z prośbą o przechowanie zaginionej teczki i zapewnieniu, że odbierze ją właściciel w biurze lotniczym. Zgłosił się po nią istotnie o godzinie 23 przybyły autem z Drezna szpieg, legitymujący się fałszywym paszportem niem. na nazw. Friedländera. Został on niezwłocznie aresztowany. Rozpoznano w nim urzędnika archiwum sztabu gen. czechosłowackiego kap. Jarosława Falouta.

## Przesilenie w Anglii.

London. (Pat.) Reuter dowiadyje się z kół miarodajnych, że premier poważnie decyduje w sprawie gabinetu dopiero jutro. Według wszelkiego prawdopodobieństwa dymisja nastąpi natychmiast. Istnieje nawet przypuszczenie, że premier złoży ją w dniu jutrzejszym.

Partja pracy oczekuje na powierzenie jej misji tworzenia gabinetu i przygotowuje się do tego gorliwie.

Jak sądzą, premier Baldwin skłania się do koncepcji złożenia natychmiast dymisji z tego względu, że nawet gdyby liberałowie zaproponowali mu współpracę, większość konserwatywno-liberalna, wynosząca około 30 głosów jest niewysytarczająca do pomyslnego prowadzenia prac parlamentu. Niektórzy członkowie partii konserwa-

Swoją pracę szpiegowska wykonywał on od jesieni ub. roku, zdradzając głównie tajne akta i plany, dotyczące lotnictwa czechosłowackiego. Miał on podobno wybierać podrobionym kluczem tajne akta z ministerstwa obrony narodowej i przewozić je do Drezna. Tam były one fotografowane. zaś po powrocie z Drezna składał je Falout zpowrotem w ministerstwie. Ministerstwo obrony narodowej nie potwierdza tych szczegółów i twierdzi, że Falout był tylko podrzędnym urzędnikiem i nie miał wcale dostępu do tajnych aktów. Śledztwo trzymane jest w tajemnicy.

Praga. (AW.) Komisja, złożona z oficerów sztabu generalnego, ustaliła, że z powodu zdradzenia klucza szyfrowego Niemcom, ujawnione zostały istotnie wszystkie plany mobilizacyjne czechosłowackie.

tywnej domagają się od premiera, ażeby przynajmniej stanął przed parlamentem i skłonił w ten sposób Lloyd'a George'a do odwołania swoich zamiarów. O ile wynik dotychczasowych 9 mandatów, których los nie jest jeszcze dotychczas wiadomy, nie zmieni w niczem obecnej sytuacji, wówczas przez dojście do skutku porozumienia między partją pracy a liberałami kombinacja ta rozporządzałaby większością 89 głosów.

Berlin. (Pat.) „Vossische Ztg.“ donosi z Londynu, że na poniedziałkowym posiedzeniu gabinetu poszczególni ministrowie wręczyli premierowi swą dymisję, by umożliwić mu złożenie dymisji całego gabinetu królowi w chwili, gdy stan zdrowia króla na to pozwoli.

## Wypadki opolskie na forum Ligi Narodów.

Jak donosiliśmy, po wypadkach w Opolu, gdzie tłum nacjonalistów pobił artystów opery katowickiej po przedstawieniu opery „Halka”, związek Polaków w Niemczech wysłał do rady Ligi narodów skargę z tego powodu. W piśmie tem związek Polaków wyczerpująco przedstawia trudności, stawiane urzędzeniu przedstawienia przez władze miejskie, które uzasadniały odmowne stanowisko tem, że wystawienie sztuki polskiej jest przedsięwzięciem politycznym. Dopiero na skutek skargi do ministerstwa magistrat musiał oddać teatr do dyspozycji. To ustępstwo spotkało się z potępieniem nie tylko nacjonalistycznych, ale także centrowych radnych, którzy uchwalili na posiedzeniu rady miejskiej odpowiednie rezolucje.

Po szczegółowym opisie zajęć, znanych z dotychczasowych naszych doniesień związek Polaków stwierdza, że nienawiść do mniejszości polskiej, istniejąca od niepamiętnych czasów podsycona jest nadal przez prasę, nacjonalistyczną, której napaśliwie artykuły władze tolerują. Taką samą niechęć i drobne a moralnie bolesne szkany stosowane są do mniejszości polskiej tak w życiu prywatnym jak i publicznym. Władze pruskie identyfikują widocznie każdy odruch kulturalny, przywiązanej do swej mowy i narodowości mniejszości polskiej, ze stwarzaniem atmosfery irrydenty-stycznej. Jeżeli chodzi jednak o mniejszość polską w Prusach, to takie obawy nie dadzą się ani utrzymać, ani też niczem uzasadnić. Żądania mniejszości polskiej są niczem innym, jak postulatami równouprawnionych obywateli Rzeszy, mających z wszystkimi innymi te same prawa i obowiązki. Dziedzina wymiany zdobyczy kulturalnych różnych państw nie jest sprawą polityki, lecz zaspokojeniem kardynalnych potrzeb narodów cywilizowanych. Taki też cel przyświecał Związkowi Polaków w Niemczech i Polsko - Katolickiemu Towarzystwu Szkolnemu jako zrzeszeniom o celach kulturalno - oświatowych przy wystawianiu opery polskiej „Halka” w Opolu.

Obowiązkiem władz było pamiętać, iż na Śląsku Opolskim obowiązuje oprócz tych ogólnoludzkich zasad również przyjęta i podpisana przez rząd Rzeszy Konwencja Genewska z 15-go V. 1922 r., której część III dotyczy uprawnień mniejszości.

Ostatnie wypadki w Opolu wykazały raz jeszcze dowodnie, jak daleki jest stan umysłów większości niemieckiej od pogodzenia się z duchem prawdziwej tolerancji w stosunku do lojalnych obywateli państwa niemieckiego, obywateli innej narodowości, pragnących swą narodowość utrzymać. Jeżeli dzisiaj władze niemieckie starają się przedstawić wypadki opolskie jako wybryk nieodpowiedzialnej młodzieży, to podkreślić musimy, że fakt ten jest tem smutniejszy, gdyż stwierdza, że w duchu nietolerancji, szowi-









